
令和６年７月１８日 

 

 外国人留学生サポート施設 

施 設 長   様 

         西九州大学短期大学部 

 学長  福 元 裕 二 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和７年度西九州大学短期大学部地域生活支援学科介護福祉コース 

における留学生のサポート施設申込み及び説明会について（ご案内） 

 

拝啓 貴施設におかれましては時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素から、本学教育振興のために格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

本学介護福祉コースでは、７年前に外国人留学生を介護福祉士として育成する教育機関として、ミャンマーの

日本語学校や日本の日本語学校（ネパール人、インドネシア人）から留学生の受け入れを行い、今年３月に５期

生を輩出し１１３名の外国人卒業生が介護福祉士として県内外の福祉施設等で勤務しており、今年度は ６１名

の外国人留学生(１年生２８名、２年生３３名)が介護福祉士資格取得のために励んでおります。 

学生のサポートをしていただいている、施設の皆様のご支援に深く感謝申し上げます。 

７年目となり様々な課題もありますが、次年度に向けて外国人留学生のサポート施設を募集いたします。現在のと

ころ令和7年度の佐賀県社会福祉協議会の介護福祉士修学資金貸付金の貸付予定者は22～23名程度です。 

つきましては、下記のとおり令和７年度外国人留学生のサポート施設の申し込みの受付及び説明会を、本学で

対面にて開催をいたしますので、同封のご返信用紙にご出席の有無等を FAX 又はメールにてご連絡いただきま

すようお願いいたします。（新規の施設様へ：施設設立許可から 5 年以上運営されていることと、入管法にて、外

国人労働者（介護福祉士）の賃金、労働条件は日本人労働者（介護福祉士）と同等またはそれ以上と決められ

ております。）既に、サポート施設としての申し込みを決定していただいている施設様は、その旨ご記入いただきま

すようお願いいたします。 

また、今年度はこれまで別日に行っておりました、介護福祉士修学資金貸付枠２３名の採否の抽選を行います。

その際、お申し込みを確認し申し込みが 23 名枠を超えた場合は、抽選とさせていただき決定させていただきます

のであらかじめご了承下さるようお願いいたします。（8月末まではキャンセル可能といたします） 

各施設におかれましては、大変お忙しい中誠に恐縮ではございますが、是非ご出席いただきますようご案内申

し上げます。 

敬具 

記 

 

１． 日 時 ： 令和６年８月１９日（月） 13時 30分～15時 00分終了予定 

２． 場 所 ： 西九州大学佐賀キャンパス （西九州大学短期大学部） 

              ５号館２階 5201大講義室 

  佐賀市神園３丁目１８－１５ （代表 0952-31-3001 ） 



  ３． 内 容 ： 令和７年度外国人留学生のサポート施設募集についての説明 

              (1) 本学からの全体説明 

(2) 国内エージェント会社による説明 

              (3) 意見交換・抽選等 

 

 

 

【問い合わせ先】： 西九州大学短期大学部 入試広報課（田中・井上） 

                 e-mail:nyusi-jc@nisikyu-u.ac.jp  ℡：0952-37-9616 


